
REGISTRO GENERALE N. 74 del 18/04/2019 

 

COMUNE DI BUDONI 
SERVIZI SOCIALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 74 del 18/04/2019 

DETERMINAZIONE N. 15 del 18/04/2019 
PROPOSTA N. 114 del 16/04/2019 
 
OGGETTO: Inserimento in struttura anziani/disabili. impegno e liquidazione fatture. 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 01/04/2019 con cui è stato nominato il 

Responsabile del Servizio; 

Visto l’art. 4, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali"; 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Vista la Legge Regionale n°23 del 23 Dicembre 2005, denominata “Legge Quadro 

per la realizzazione del Sistema Integrato di Interventi e Servizi Sociali”, che abroga 

la Legge Regionale n°4/1988 di riordino delle funzioni socio-assistenziali, ed in 

particolare l’art.30 concernente le modalità di garanzia dei livelli essenziali di 

assistenza, che prevede la realizzazione di Servizi a favore di persone in condizione 

di parziale o totale non autosufficienza, anche attraverso interventi di accoglienza 

presso Strutture residenziali ed un’assistenza complessa e continuativa;  

Dato atto che a seguito di valutazione della situazione clinica dell’utente N.L., 

l’U.V.T. con verbale del 22/03/2018 evidenzia la necessità di assicurare all’assistito 

cure sanitarie mediche, infermieristiche e riabilitative, rendendo necessario 

l’inserimento c/o la Residenza Sanitaria Assistenziale Smeralda - Padru (SS) in 

regime di degenza a totale carico ASL sino al 30/04/2018. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 74 del 18/04/2019 

Dato atto altresì che dal 01/05/2018 come da Verbale l’UVT è stato modificato il 

profilo assistenziale di inserimento (R3D) che indica il livello di tutela sociale con 

carico assistenziale maggiore di carattere sociale: 

 Interventi di nursing: interventi finalizzati al monitoraggio quotidiano e 

rilevazione dei parametri vitali, gestione catetere vescicale, catetere venoso 

periferico, stomie, gestione delle evacuazioni, somministrazione terapia 

infusionale, orale, prevenzione e cura dei decubiti, 

 Interventi riabilitativi: interventi di mantenimento e promozione delle 

autonomie, prevenzione delle complicanze da immobilità, stimolazione 

cognitiva; 

 Interventi specialistici: interventi specialistici di monitoraggio clinico-

strumentale finalizzato alla stabilizzazione clinica o supporto alle complicanze 

sulla patologia di base, controllo disturbi cognitivi e comportamentali, 

monitoraggio dei parametri vitali, supporto ai sintomi correlati alle patologie; 

 Interventi di tutela: supporto alle attività di base sorveglianza diurna e notturna, 

mobilizzazione e cambio postura. 

Dato atto che la Azienda U.S.L. n°2 di OLBIA provvede al pagamento della retta per 

la Quota a proprio carico relativa alle spese sanitarie (Quota A.S.L.) ed il pagamento 

della quota alberghiera ad integrazione delle somme è a carico dell’utente;  

Considerato che: 

 l’importo della retta a carico dell’utente da corrispondere per la permanenza 

nella Residenza Sanitaria Assistenziale relativamente ammonta a € 72,00 al 

giorno con decorrenza dalla data 01/05/2018; 

 l'utente in parola ha una capacità economica mensile pari a € 1.200,00; 

 l’importo mensile della retta è pari a € 2.232,00 per 31 giorni e € 2.160,00 per 

30 giorni 

 l’importo di integrazione della quota utente da liquidare alla struttura e pari a € 

1.032,00 per 31 giorni e € 960,00 per 30 giorni 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 74 del 18/04/2019 

Verificato che: la quota di spettanza dell’utente è elevata rispetto alla sua capacita 

economica; 

Considerato che si rende necessario integrare somme per supportare l’utente al 

pagamento delle quote a suo carico; 

Dato Atto che si deve provvedere ad impegnare le somme utili per il pagamento ad 

integrazione della retta suddetta per la Quota a carico dell’utente, al fine di assicurare 

la prosecuzione dell’inserimento suddetto presso la predetta Struttura Smeralda - 

Padru (SS), sopra citata, a causa del perdurare del bisogno assistenziale che 

impediscono la permanenza nel proprio domicilio in condizioni di autonomia ed 

autosufficienza;  

Ritenuto opportuno, pertanto, provvedere ad impegnare la somma complessiva di € 

8.042,00 corrispondente all’integrazione economica dovuta per un periodo indicativo 

pari ad otto mesi per il pagamento della Quota a carico dell’utente prevista per la 

permanenza, presso la Comunità Integrata, denominata Smeralda di Padru (SS) 

gestita dalla Smeralda R.S.A s.r.l. Partita IVA 02208900205, avente sede legale e 

operativa in Via Vivaldi 07020 Padru (Provincia Olbia - Tempio), dell’utente di cui 

trattasi, per le finalità predette; 

Rilevato che il bilancio Comunale prevede, tra gli altri, l’integrazione delle somme a 

favore dell’utenza per il pagamento retta per L’inserimento presso strutture protette di 

soggetti disabili, non autosufficienti e bisognosi di prestazioni socio-assistenziali di 

carattere continuativo in regime d’internato; 

rilevato che, il bilancio suddetto prevede al capitolo 8810 cod. Bilancio 1205103, per 

le somme impegnate per il servizio “Integrazione Rette Ricovero c/o Strutture 

Protette”; 

Considerato che 

 la Regione della Sardegna con deliberazione n. 5/31/ del 28/01/2016 ha 

aggiornato il sistema tariffario delle prestazioni assistenziali erogate presso le 

residenze sanitarie assistenziali; 

 l'utente in parola ha una capacità economica mensile pari a € 1.200,00, il 

Comune integra la retta con la somma restante; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 74 del 18/04/2019 

Vista la spesa complessiva per n. 8 mesi per un totale di € 8.042,00, 

dato atto che: 

 saranno impegnate le somme per sostenere la spesa complessiva per n. 8 mesi 

per un totale di € 8.042,00; 

 saranno liquidate le somme, a seguito di presentazione fatture, alla “Smeralda 

di Padru”;  

Visti gli Artt.183 - 184 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il Regolamento di Contabilità Comunale; 

Ritenuto doveroso, procedere in merito: 

DETERMINA 

La premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Visto il Verbale l’UVT che indica un profilo assistenziale di inserimento (R3D) con 

un livello di tutela sociale con carico assistenziale maggiore di carattere sociale 

Dato atto che: 

 la somma complessiva da impegnare è pari a € 8.042,00 ad integrazione retta; 

 la somma complessiva da liquidare è pari a € 8.042,00 ad integrazione retta, 

alla suddetta “SMERALDA DI PADRU” con codice iban n. 

IT12J0335901600100000062387, per il ricovero dell’utente residente nel 

comune di Budoni, di cui a saldo la quota di € 960,00; 

 le somme dovute verranno liquidate alla presentazione delle fatture senza 

ulteriore atto. 

Di Trasmettere la presente determinazione all’ufficio di Ragioneria per gli adempimenti 

di propria competenza. 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 114 del 16/04/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   MACCIONI  MASSIMO in data 18/04/2019 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 74 del 18/04/2019 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 114 del 16/04/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 

 

Dati contabili: 
 
Budoni, lì 18/04/2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  FURCAS  CLAUDIO 

 
 


